复旦大学管理学院-金融专硕

一、主旨：【专业简介】

025100（专业学位）金融专业指南

【研究方向】

11 财务管理12 金融工程管理

   为响应国务院提出将上海建成国际金融中心的宏伟目标，为满足未来社会对专业财

务金融人才日益增长的市场需求，复旦大学管理学院美国加州大学洛杉矶分校（UCLA）

安德森商学院达成协议合作开设财务管理硕士项目，与美国普林斯顿大学合作，开办金

融工程管理硕士项目。

【教学特点】

 教学方式注重理论联系实际，采用课堂讲授与案例教学相结合，培养学生分析问题和

解决问题的能力，充分反映金融实践领域对专门人才的知识与素质要求，注重分析能力

和创造性解决实际问题能力的培养。金融专业硕士授课教师具有较强的专业实践能力和

教学水平，并将吸收来自金融实践领域的专业人员承担专业课程教学，构建“双师型”

的师资结构。加强实践环节。注重职业道德的培养。

【培养方向】

财务管理方向由美国加州大学洛杉矶分校、复旦大学两所名校的师资共同讲授公司

金融、投资学、资本市场与金融工具等领域的前沿知识，注重理论联系实际，致力于培

养能够从事企业投融资决策、风险管理、财务分析和定量研究等方面工作的优秀人才。

金融工程管理方向旨在将金融、统计、数学以及计算机领域的技术与概念层面的最新进

展综合成一套系统知识，培养适宜从事风险管理、结构金融产品、销售与定量交易、定

量研究以及金融信息技术等方面工作，并具有国际竞争力的高素质综合型人才，为金融

行业的领先企业提供高端金融人才。

二、投考简介

A++：中国人民大学、北京大学、复旦大学、厦门大学

A+：南开大学、上海财经大学、浙江大学、南京大学、武汉大学

A ：中南财经政法大学、东北财经大学、西安交通大学、吉林大学、清华大学、西南财经大学、中央财经

大学、华中科技大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

管理学院 金融 025100  101 思

想政治

 204 英语二 303 数学三  431 金融

学综合

复试笔试科目：

专业综合知识与能力+综合素质

同等学力笔试加试科目：

理论   ①管理学理论 ②宏观经济学

四、参考书目

1、姜波克：《国际金融新编》，复旦大学出版社 2008年第 4版。

2、胡庆康：《现代货币银行学教程》，复旦大学出版社 2010年第 4版。

3、刘红忠：《投资学》，高等教育出版社 2010 年第 2版。

4、朱 叶：《公司金融》，北京大学出版社 2009 年第 1版。

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 60 60 90 90 360

2013 —— —— —— —— ——

2012 —— —— —— —— ——

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— —60— —— ——

2013 —— —— —— —— ——

2012 —— —— —— —— ——

七、名师

导师姓名  性别 技术职务  导师类别 专 业 其它备注

Jianqing Fan

男 教授

Professor of Finance and Statistics

Princeton University

Avanidhar

Subrahmanyam

男 教授

Professor of Finance

UCLA Anderson School of Management

Yacine Ait-Sahalia

男 教授

Professor of Finance and Economics

Princeton University

Richard Roll

男 教授

Professor of Finance

UCLA Anderson School of Management

八、复试详情

复试

复试成绩占入学考试总成绩权重 50%

外语口语（含听力）为复试必考科目，思想政治品德、思维表达能力等也均为复试必须考核项目。

复试指定

参考书

    无

九、学费与学制

本项目为全日制学习，学习基本年限为二年。总学费 16.8 万，可按学年分两次缴清。

奖学金：本项目奖学金额度高，种类多，覆盖面广。

新生奖学金：根据入学成绩评定，覆盖面近 90%。其中全奖 20%，半奖30%，1/4 奖 35%以上。

GMAT 奖学金（与新生全额奖学金不可兼得）：奖励GMAT/TOEFL 高分者，其中一等奖 3万元，共 2名，二

等奖 2万元，共 3名，三等奖 1万元，共 4名。

学习奖学金（可以与新生奖学金兼得）：奖励在校期间学习成绩优异者。以学位课绩点作为评判依据，在

第一学年末进行评比，第二学年初表彰，奖金 1万元，共10名。

优干奖学金（可以与新生奖学金兼得）：鼓励在校期间积极参与项目活动，为班级服务的同学。由项目办

公室根据第一学年中同学活动参与情况进行评选。在第一学年末进行评比，第二学年初表彰，奖金额 1万

元，共 5名。